

Số: 06 /KH-HĐND

Nam Trực, ngày 17 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn cho Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện tổ chức tập huấn cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, công chức Tài chính - Kế toán các xã, thị trấn. Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm trang bị một số kiến thức, kỹ năng và cách thức tổ chức hoạt động cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, công chức Tài chính - Kế toán các xã, thị trấn về thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công, quy trình lập, thẩm tra, quyết định dự toán, phân bổ dự toán và phê duyệt quyết toán ngân sách hằng năm đối với cấp xã.

Các chuyên đề tập huấn phải bám sát các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định của pháp luật có liên quan.

Nội dung tập huấn thiết thực đối với hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, đồng thời phù hợp với tình hình thực tế của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

II. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu tỉnh

Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;
- Lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện.

3. Đại biểu xã, thị trấn

- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân;

- Công chức Tài chính - kế toán.

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TẬP HUẤN

1. Nội dung các chuyên đề tập huấn

- Chuyên đề 1: Kỹ năng giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân đối với việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư công trên địa bàn xã, thị trấn.

- Chuyên đề 2: Quy trình lập, thẩm tra, quyết định dự toán, phân bổ dự toán và phê duyệt quyết toán ngân sách hằng năm đối với cấp xã.

*** Báo cáo viên truyền đạt các chuyên đề**

- Chuyên đề 01: Đồng chí Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chuyên đề 02: Đồng chí Phó Trưởng phòng Tài chính và kế hoạch huyện.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến ngày 31/3/2023.

- Địa điểm: Phòng họp số 3 trụ sở HĐND-UBND huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tập huấn, soạn thảo tài liệu tập huấn, chuẩn bị và tổ chức tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện

Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tập huấn, bố trí báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu tập huấn và các điều kiện để tổ chức tốt lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn cho Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo các Ban HĐND huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Sang